RISTORIA qua-
druplicis cen-
sus ad deuo-
randam do-
tem in Saxe-
nia 1550.

§. 7. Tandem, adpendicis loco, addere placet hi-
storiam huius iuris in Saxonia, quo usurae quadruplae do-
tem consumunt absorbentique. Est autem haec. Anno 1505.
inter ducem L. Fridericum & Margaretham principem
Anhaldinam pacta nuptialia inita conuentaque in has le-
ges. Adfert uxor marito dotem 25000. fl. Maritus toti-
dem adsignat uxori, instar antidotis. Praeterea promit-
titur olim uiduae uitalitium insigne. Moritur dux ma-
ritus. Inde uidua se confert in dynastiam, unde uicta-
litium ei praestandum. Hoc diu utitur fruiturque ad
annum usque 1558. quo moritur. Post mortem eius su-
perstes pater, uti heres filiae, repetit dotem. Negant
uero eandem reddere dux, in principatu successor. Ex
hac quidem causa, quod uitalitium fuerit principi ui-
duae instar quadruplicum usurarum, quae dotem fo-
leant absorbere. Quoniam primo si quis pro certa sum-
ma ab altero emat uictalitios redditus annuos, absorbea-
tur illa usurarum nimietate, quae ideo indulgeantur.
Insignis libel-
lorum & re-
ſponſorum
in hoc genere
adparatus.

Deinde incongruenter uidua sibi uitalitium uindicet, si
quidem ei in animo, dotem & antidotem repetere. De-
mum his damnis non onerandum principatum. Sed
magna animi contentionе pater dotem filiae repetit uel
solam uel cum antidote. Quoniam maritus demortuae
uxoris in dote fit heres: igitur paria iura uiduae dan-
da, marito demortuo, in uindicanda antidote & dote re-
petenda. Ne uiduae duriores leges, quam uiduo. Ad-
dit pater, indignum ac folidum fore, si princeps ui-
dua emere deberet uitalitium, quod ei ex lege debeatur,
ut

ut uiuere queat honeste. Vicitalitium etiam deberi indentatae. *Antidotem* dotis remunerationem esse non beneficium mariti. Igitur uiduam primum requirere, qua uxorem: alterum, qua largitricem dotis. Frustra querelam moueri de onerato ita principatu. Vestissimum hoc uiduarum illustrium ius esse, quod tot secula pertulerint principes, neque exemplum esse rui- nae ullius ideo principatus. Non uiduam nundinare uictalitium, instar emtoris uitalitorum reddituum, *der leibrenten*. Pudore retineri debere, quotquot hoc simile fuggerere uelint principibus. Causa haec in utramque partem rationibus instructa & uentilata est diu multumque, usque demum transactione componeretur. Insignem de ea adparatum in epistolis, consiliis, responsis & libellis exhibet *Simon Pistoris* tom. 1. consilio XX. quod prae aliis omnibus hic consulendum. Plurima e-
Inde coniecturā
gomet inde didici & adsequutus coniecurtis. Primum rāc plures.
 quidem, an. 1550. nondum in Saxonia certi iuris fuisse, num *uictalitium* absorbeat dotem. *Deinde*, de *usuris quadruplicis* dotis tum demum agi coepisse ad dotem extinguendam. *Porro*, iureconsultos effinxisse hos dotales census, ad similitudinem *der leibrenten*. *Praeterea*, non puduisse eosdem, hoc adfirmare, quod uxor dote sibi emat *uictalitium*. *Poſt*, in arbitratu tamen uxorius quosdam tantum posuisse, malletne a *uidualitio* abstine-
 re & repetere dotem ac antidotem, quam eligere pri-
 mum, ultimis amissis. *Tum*, iureconsultos praefidium nouae opinionis posuisse in nimietate usurarum, quam aestimauerant ex usufructu dotalitii eiusque foecunditate. *Tandem* farraginem legum Latii in hoc argumen-
 to ab illis conductam fuisse praeter rem & rationem. Ut aliquid tantum dixisse uiderentur ex iure Romano. In hoc censu haberi debent auct. *praeterea C. unde uir. &*

uxor; porro l. si cum dote §. si uero D. solut. matrim. imo l. huiusmodi §. si pater. D. de legat. i. & quae alia furfuris & officiarum generis eiusdem.

GLAVCOMATA §. 8. Verum enim uero ad ita sentiendum & litigii discussa, quae gandum induxit praestantissimos iureconsultos patrii occuparunt o. culos ilorum. iuris ignorantia. Nam ignorarunt, quod mulieri in Germania olim nulla dos; ignorarunt, quod mariti tantum officium fuerit, uxorem dotare; ignorarunt, quod uitalitium debeatur indotatae; ignorarunt, quod dos, a muliere oblata, non legis fuerit, sed beneficij singularis; ignorarunt, quod ideo mariti eius generis mulieribus dotatis remunerauerint dotem, antidote, der widerlage; ignorarunt, quod antidoti seu dotalitio nihil communem cum uidualitio, dem wittum; ignorarunt, quod ultimum hoc officium mariti, non uero nundinatio; ignorarunt, quod inter maritum & uxorem reciproca iura, ut, si primus dotis heres, altera heres antidotis; ignorarunt, quod propinqui mariti non fuerint obstricti, viduae reddere uel dotem uel praestare antidotem ex rebus immobilibus; ignorarunt, quod rerum immobilium, etiam allodialium, nulla olim facultas alienandi marito; ignorarunt, quod ideo in Saxonico iure definitur, consensu hic opus propinquorum (*) ohne der erben uisloub mag niemand seinem weib unbeweglich gut geben cetera, ut nihil mirum optimos & doctissimos ceteroquin viros iudicio suo hic actos esse intransuorsum. Nos de his omnibus eorumque patria veritate inde a principio huius differentiae diximus, discussa, quae haec tenus iureconsultorum oculos obduxit, caligine.

(*) Ea de re plenius scriptis egitque DN. PRAES. in opusculo de donationibus & barbari adnexus, acceptationes differ. III. cap. 6. §. 4. sqq. Vbi ex iuris Germanici & Saxonici institutis

ostendit: nefas olim fuisse, bona autem & no[n] ue acquisita, si immobilia essent, sine consentiu propinquorum, alienare.

(g) Cum

(g) Cum iura Germanica hic sigillatim differant ^a Romanis, igitur sibi *dotis melioramentum* vindicabit diffe- <sup>Melioramen-
rum dos.</sup>

(h) Quam multiplices hic errores sint hique non alii causae debeantur, quam patrii iuris ignorantiae aut illius cum Romano commixtione: id quidem modo est scriptum *litt. e. §. 12.* quae hic repetenda omnino. Illud tantummodo addo, falli etiam omnes, qui perhibeant *TACITVM de M.G. c. 18.* docere, foeminas Germanorum instructas esse dotibus. Quorsum uerba trahunt: *Dotem non uxor marito, sed uxor maritus offert.* Intersunt parentes & propinqui & *MVNERA probant.* *Munera non ad delicias muliebres quaesita: sed boues & frenatum equum & scurum cum framea gladioque.* In haec munera uxor accipitur atque *INVICEM IPSA ARMORVM ALIQVID VIRO ADFERT.* Hoc enim, quod uiro adferat, habent pro dote, ab uxore oblata. Sed fallunt fallunturque. Nam *primum Tacitus de dote loquitur: deinde de monilibus mulierum, equorum & equitum.* Primum exultat in uxore, quae dotem nunquam dat; sed semper expectat a marito: alterum utrius coniugi commune. Nam donat sponsus monilia muliebria uxori: uxor uirilibus monilibus remunerat haec marito. Cum omnes interpretes hic caecutiant: solum *SALMASIVM de modo usurari. cap. 4.* inueni, qui seiunxit inuicem distinguenda. Illud igitur manet certissimum: *dotem, ab uxore offerendam, exulare in patrio iure, LL. W Gothicis, Alemannicis; Boicis: Francorum capitularibus: imo, quod magis est, in utroque etiam speculatoro, Saxone & Sueuo.* Ut adeo ante uxores lege non attulerint dotem: quam inuaderet Germaniam iuris Romani solennis receptus.

F

DIFFE-

DIFFERENTIA II.

De dotis augmento & MELLORATIONE der Verbesserung.

I. R. dotis suae augmen fecit uxor, matrimonio durante, in gratiam sui mariti (a): G. I. dos, ab uxore oblata, redditur ei a marito aut eius heredibus, cum accessione aliqua, quam adpella-re solent, *die verbesserung* (b). Idem iure Graeco factum dictumque *ιπόβολον*, quicquid de eius uerbi significatu di-sputetur alias (c).

*Dt augmento
dotis in I. R.*

(a) Sunt leges, in quibus ita definitur, mortua uxori reddendam esse dotem eius patri, cum *dotis augmento*. Ita Papinianus in *I. inter sacerum 26. §. 2. D. de paci. dotalib.* ubi uerba sunt haec: *nec separabitur* (in dote restituenda) *porio dotis, ADDITAMENTI causa, data.* Pariter Gordianus in *I. 8. etiam si C. de iure dotium ait: consequens est, ut etiam id, quod, ADDITAMENTI causa, in dotem datum, eadem actione* (qua dos ipsa) *repetatur.* Siue augmentum fecerit uxor siue pater siue alius PARISIVS *vol. I. conf. 126. Rol. a VALLE de lucro dotis quaest. 100.* Sed distincte magis hoc argumentum tractat HOTOMANNVS de *dote n. 9. 10. p. 828.* Scilicet *triplex dotis accessio.* Primo si uxor primo *mille* promittat, deinde his addat *quinquaginta*, uti in *Nou. 22. c. 31. τέταρτη περὶ αὐξήσεων.* Deinde si maritus accipiat *mille*, sed fingat, se accepisse *mille quingentos*, in gratiam muliebris dotis *I. quod de suo 2. C. de dote cauta non num.* Tum, si *usufructus* dotis proprietati pa-

triplici I. R.

ti pacto accedat reddaturque L. si proprietatis. 4. D. de iure dot. His demum quarto loco addi posset ὄνοσοι, sed iuris hoc Graeci, non Romani, ut statim post dicetur.

(b) Scilicet postquam graue esset & iniquum; G. I. *maritum* dotis muliebris esse heredem; contra, uxorem, marito demortuo, recipere tantummodo, quod intulerit obtuleritque marito, lucrari autem nihil neque aliorum eandem reddi participem. Igitur cogitatum est de re, uxori, mortuo marito, danda ob dotem illatam. Quam requirere posset uxor cum dote, instar iuris accessori. Verum illud noluerunt mariti, ut haec accessio doti muliebri esset aequalis, quoniam I. R. dotis officium uxorius fuerit; non mariti. Qui dotem in eo remuneret, quod sustineat onera matrimonii solus, ad quae nihil conferat uxor de rebus suis. Igitur satis esse posse mulieri, si dote recipiat sine *dotalito, antidote, contradote*: sed tamen, loco eius, gaudeat aliquo *dotis augmine accessu & incremento*, sub uerbo & iure einer heyraths-gütlichen verbeserung. His moribus viui in Pomerania, auctor & testis est MEVIVS part. 2. decif. 224. atque 228. & pars. 5. decif. 62. GERDESIVS de onerib. feud. §. 15. in Megapolitano ducatu, de quo COTMANNVS uol. 1. conf. 50. n. 9. Petr. TORNOVIVS de feud. Mecklenburgicis part. 1. secl. 2. cap. 3. §. 31. 32. 299. in Marchionatu Brandenburgico S. STRYCKIVS de succes. ab intestato diff. 4. c. 2. §. 20. In summa autem huius augminis variatur. Alibi enim est *dīmidia*, alibi *tertia*, nonnullibi *quaria* pars dotis. Et licet leges sint ea in re, pro diuersitate prouinciarum & ipsae diuersae: tamen pactis nulla mensura data, quibus flare etiam hic debent heredes defuncti mariti: non successores feudales, quae sola definitione legis stant neque attendunt pacta ulterius. Est & illud in LL. additum: quod hoc